
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 437/10 – CIB/RS

A Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais , e considerando:

a  Portaria  GM/MS  nº  399/06,  que  estabelece  as  Diretrizes 
Operacionais do Pacto pela Saúde;

a Portaria  GM/MS nº  699/06,  que regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere 
às responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria GM/MS nº 1996/07, que dispõe sobre as diretrizes 
para  a  implementação  da  Política  Nacional  de  Educação  Permanente  em 
Saúde; 

a Portaria GM/MS nº 2953/09, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Politica Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a  Resolução  nº  143/07  -  CIB/RS,  que  define  a  condução 
estadual da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a  Resolução  nº141/10  –  CIB/RS,  que  define  os  Fundos 
Municipais e Estadual para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 08/12/10.

RESOLVE:

Art.  1º – Emitir  parecer favorável  aos Projetos de Educação 
Permanente em Saúde, conforme Anexo desta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 437/10 – CIB/RS

CRS
Nº 

Resolução
COGERE

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm.

Recursos R$
 

10ª CRS 029/2010
Qualificação para Cuidadores de 
Ambiência – Reorganização do 
Ambiente.

NURESC – Núcleo Regional 
em Saúde Coletiva e 
CEVS/DANT/SES – Comitê 
Regional de Humanização

50 vagas - Gestores, 
trabalhadores do sistema de 
saúde, Instituições Parceiras de 
ensino do Sistema Saúde, 
segmentos sociais.

Março à 
Dezembro de 

2011
X

R$: 22.660,00

Valor por 
aluno: 41,20

16ª CRS 033/2010 Seminario Regional para 
Fortalecimento da Politica EPS

CIES Regional do Vale do 
Taquari

Aproximadamente 200 
participantes. Atores da 
Regional de Saúde da 16ªcrs – 
gestores, trabalhadores do nível 
técnico, trabalhadores de nível 
superior, usuários dos serviços 
de saúde, movimentos sociais 
ligados às políticas de saúde e 
conselheiros de saúde, docente 
e discentes.

Agosto de 2011 X

R$: 1.690,00

Valor por 
aluno: 8,45

19ª CRS 062/2010 Conversando sobre Alimentação e 
Nutrição. 

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

60 vagas - Nutricionistas 
trabalhadoras da saúde pública 
e da educação, Enfermeiros e 
Médicos do ESF, Professores 
rede pública, Conselheiros de 
Saúde e membros do Conselho 
Municipal de Segurança 
Alimentar e Instituições que 
trabalham a questão alimentar 
diretamente com a população. 

2011 X

R$: 13.340,00

Valor por 
aluno: 222,33

19ª CRS 062/2010

Roda de Conversa Micro regional 
– sobre a gestão do SUS, entre 
gestores, trabalhadores da saúde 
e controle social. 

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

336 participantes  –
Conselheiros Ministério da 
Saúde, pessoal da gestão 
pública, representantes dos 
diversos segmentos sociais dos 
municípios, ONGs, sindicatos e 
outros, 12 vagas por 
municípios, trabalhadores da 
saúde, representantes de forma 
paritária.

2011 X

R$: 18.750,40

Valor por 
aluno: 55,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 


